

No 2E.2202 Pek saygıdeğer Ziyad bey

Telefonla konuşmalarımızda adamaıklılı anlaşamıyoruz
Benim de kulaklarım biraz zayıfladı,

Zaten yaşlandıkça gözlerde görme zayıflığı, hareket-
lerde hız kaybetme, konuşmada fikir ifadesinin
istenilen şekilde yapılamaması gibi, kulaklarda da
işitme zayıflığı kendini gösteriyor. İşte iki seneden
beri bende de kulaklar bu duruma geldi. Bunun için de
tavsiyenizle yazdığım kitap hakkında fikirlerinizi
hakkıyla anlayamadım.

Bilmem bir kaç cümle ile fikirlerinizi
bana lütfeder misiniz?

Atatürk Sofrasında Türklük ve Milliyetçilik
adlı sizin tetkikinizden geçmiş olan kitabımın
birinci kısmı basılıyor,

Ankaranın Maltepe bölgesinde Ayyıldız Matbaası
basıyor, Yılbaşına kadar bitecektir, İnşallah
gönderirim. Kurtuluş savaşını ve bu asil milletin
vatanperverliğini nasıl mısralara yerleştirdiğim
gözlerini okşar. Zaten bunları yazacak şairlerimiz
yok artık. Vatanımızın bugünkü durumu ise
yürekler acısıdır. Bugünkü durumu yaratan ise
devlet idaresini elinde bulunduranlardır.

Devlet adamı dediklerimizin hiçbirinde milli
duygu diye bir duygu ve devlet felsefesi yoktur.

Herkes makam peşinde ve bunun için de oy sevdasında, adamlara oy ver vatani da, devleti de unutsun ve satsın, Hatta dinden imandan çıksın.

DEP denen Kürt partisinin birkaç gün önce yaptığı kongreye davet ettikleri Yunanlı milletvekillerinin söyledikleri, tehditler, Kürtleri kışkırtmaları devlet adamlarından kimix rahatsız etti?

Kürt bayrağıyla Meclise gelmek, Türklerin vatani orta Asyadır, burası bizim ~~haklarımız~~ vatanımızdır demek demokrasi mi?

Bugünlerde Türkiyede insan haklarını ve demokrasinin ne durumunda olduğunu incelemek için Amerikan Dışişleri bakanlığından bir heyet ^{in geleceğini} ~~galdikini~~ ~~geleceğini~~ gazeteler yazdılar.

Acaba biz sömürge miyiz? Amerikayı ve Avrupa topluluğunu devleti muazzama bizim devlet adamı dediklerimiz yapmamışlar mı?

Neyse sizi fazla bedbinleştirmeyeyim. ellerinizden öperken, ailece yeni yılınızı da kutlar sağlık ve sıhhatler dileriz.

Cebbar Fortürk